1

证券代码：600336         证券简称：澳柯玛       编号：临 2020－009

澳柯玛股份有限公司七届二十二次董事会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

    澳柯玛股份有限公司七届二十二次董事会于 2020年 4月 24日在公司会议室以现场

方式召开，应出席董事 9人，实际出席董事 9人。会议由公司董事长主持，公司监事、

部分高级管理人员等列席会议。本次会议符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性

文件和公司章程的规定。

会议经审议，通过如下决议：

第一项、审议通过《关于公司 2019 年度总经理工作报告的议案》，9 票同意，0 票

反对，0票弃权。

第二项、审议通过《关于公司 2019 年度董事会工作报告的议案》，9 票同意，0 票

反对，0票弃权。

第三项、审议通过《关于公司 2019 年度财务决算报告的议案》，9 票同意，0 票反

对，0票弃权。

第四项、审议通过《关于公司 2019 年年度报告及摘要的议案》，9 票同意，0 票反

对，0票弃权。

第五项、审议通过《关于公司 2019年度利润分配的预案》，9票同意，0票反对，0

票弃权。

具体详见公司同日发布的《澳柯玛股份有限公司 2019年年度利润分配方案公告》（公

告编号：临 2020-011）。

第六项、审议通过《关于公司独立董事 2019 年度述职报告的议案》，9 票同意，0

票反对，0票弃权。

具体详见公司同日刊登在上海证券交易所网站上的《澳柯玛股份有限公司独立董事

2019年度述职报告》。

第七项、审议通过《关于公司董事会审计委员会 2019年度履职情况报告的议案》，

9票同意，0票反对，0 票弃权。

具体详见公司同日刊登在上海证券交易所网站上的《澳柯玛股份有限公司董事会审

计委员会 2019年度履职情况报告》。

第八项、审议通过《关于公司 2019 年度内部控制评价报告的议案》，9 票同意，0

票反对，0票弃权。

具体详见公司同日刊登在上海证券交易所网站上的《澳柯玛股份有限公司 2019 年

2

度内部控制评价报告》。

第九项、审议通过《关于公司 2019 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的

议案》，9票同意，0票反对，0票弃权。

具体详见公司同日发布的《澳柯玛股份有限公司 2019 年度募集资金存放与实际使

用情况的专项报告》（公告编号：临 2020-012）。

第十项、审议通过《关于公司 2019年度日常关联交易执行情况及 2020 年度日常关

联交易的议案》，5 票同意，0 票反对，0 票弃权；关联董事李蔚先生、张兴起先生、张

斌先生、徐玉翠女士回避表决。

具体详见公司同日发布的《澳柯玛股份有限公司 2020年度日常关联交易预计公告》

（公告编号：临 2020-013）。

第十一项、审议通过《关于公司 2019年度对外担保情况说明的议案》，9票同意，0

票反对，0票弃权。

第十二项、审议通过《关于公司 2020年度融资业务及担保授权的议案》，9票同意，

0票反对，0票弃权。

同意授权公司董事长在保障公司利益的前提下，根据公司业务需要，签署有关融资、

担保相关合同、协议等文件。具体如下：

1、融资业务授权范围：银行借款、开具银行承兑汇票、银行承兑汇票贴现、商业

承兑汇票贴现等各类银行融资业务；开具信用证、信用证保理、保兑仓等各类贸易融资

业务；融资租赁、信托、委托融资、理财融资工具等其他融资业务。

2、担保业务授权范围：公司为控股子公司、控股子公司为公司及控股子公司的融

资业务提供担保，公司及控股子公司为满足业务需要进行的保兑仓、融资租赁等业务承

担的回购义务等。具体担保业务明细如下：

担保人 被担保人
预计金额

（万元）
融资方式 备注

公司及控股子公司 公司及控股子公司 160000
银行融资、贸易融

资、其他融资等

可在授权期内

循环使用

公司及控股子公司
出具履约保函金融

机构
20000

履约保函保证

反担保

公司及控股子公司 购买标的物企业 30000   连带责任保证

公司及控股子公司资产

抵押
公司及控股子公司 140000

银行融资、贸易融

资、其他融资等

可在授权期内

循环使用

保兑仓、融资租赁回购 30000 保兑仓、融资租赁
可在授权期内

循环使用

以上担保额度不包含同一融资项下担保与抵押重叠及双担保重叠额度。

3、授权公司董事长签署单笔金额 5 亿元以内、融资期限不超过五年的融资业务和

3

担保业务相关协议文件。

4、授权总额度为：融资业务净额不超过 25亿元、担保业务不超过 38 亿元。

5、为保证公司资金运营业务，授权董事长签署相关金融机构的低风险授信相关文

件。

6、本授权有效期 1 年，由董事会提请股东大会批准之日起生效。

第十三项、审议通过《关于公司 2020年度短期投资业务授权的议案》，9票同意，

0票反对，0票弃权。

根据公司部分经营业务需要按账期付款的特点，在保证公司生产经营资金需求的情

况下，为进一步提高资金使用效率及收益水平，同意公司利用经营资金短期闲置时间进

行短期投资，并授权公司董事长在风险可控的条件下，根据公司业务需要，签署有关公

司利用短期闲置自有资金进行短期理财的相关合同、协议等。具体如下：

1、授权投资业务范围：公司及控股子公司以闲置自有资金进行的短期投资，主要

购买安全性高、流动性好的短期投资产品：如货币基金，固定收益类的国债、银行等金

融机构保本的理财产品，国债逆回购以及其他低风险的理财产品，单次短期投资品种期

限最长不超过 6个月。

2、投资限额

单品种投资总余额不超过 3亿元（结构化存款、国债逆回购产品除外），同一时点

累计投资余额不超过 6亿元，结构化存款、国债逆回购产品可单品种投资到最高授权额，

在上述 6亿元额度内，资金可以滚动使用。

3、授权期限

自董事会审议通过之日起 12个月。

4、风险控制措施：公司已制定实施了《短期投资管理制度》，设立了以公司高管

为核心的联合审批机构，明确短期投资业务风险控制具体措施，并明确专人管理，按月

评估投资效果，及时调整投资策略，有效防范业务风险，确保资金安全。

5、对公司业务影响

公司利用自有闲置资金进行短期投资是在确保日常经营和资金安全的前提下实施

的，不会影响公司主营业务的开展。公司将募集资金与自有流动资金进行严格区分，只

利用自有暂时闲置流动资金进行短期投资，公司进行流动性高、低风险的短期投资业务，

可以提高自有经营资金使用效率，提升公司整体业绩，有利于公司全体股东的利益。

第十四项、审议通过《关于公司开展远期外汇交易业务的议案》，9 票同意，0 票

反对，0票弃权。

具体详见公司同日发布的《澳柯玛股份有限公司关于开展远期外汇交易业务的公

告》（公告编号：临 2020-014）。

4

第十五项、审议通过《关于续聘中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020

年度审计机构并支付其报酬的议案》，9票同意，0票反对，0票弃权。

同意续聘中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度财务报告及内控

审计机构，并向其支付 2019 年度财务报告审计费用 98 万元、内控审计费用 42 万元，

公司承担与现场审计有关的食宿费用。具体详见公司同日发布的《澳柯玛股份有限公司

续聘会计师事务所公告》（公告编号：临 2020-015）。

第十六项、审议通过《关于公司会计政策变更的议案》，9 票同意，0 票反对，0 票

弃权。

具体详见公司同日发布的《澳柯玛股份有限公司关于会计政策变更的公告》（公告

编号：临 2020-016）。

第十七项、审议通过《关于修订公司<董事会议事规则>的议案》，9票同意，0票反

对，0票弃权。

具体详见公司同日刊登在上海证券交易所网站上的《澳柯玛股份有限公司董事会议

事规则》（2020年修订）。

第十八项、审议通过《关于修订公司<关联交易管理制度>的议案》，9 票同意，0票

反对，0票弃权。

具体详见公司同日刊登在上海证券交易所网站上的《澳柯玛股份有限公司关联交易

管理制度》（2020年修订）

第十九项、审议通过《关于公司董事会换届及提名第八届董事会候选人的议案》，

9票同意，0票反对，0 票弃权。

本届董事会任期即将届满，根据有关法律法规及公司《章程》的规定，同意提名孙

明铭先生、李蔚先生、张兴起先生、张斌先生、孟庆春先生、周咏梅女士、赵风雷先生、

徐玉翠女士、黄东先生（按姓氏笔画排序）为公司第八届董事会董事候选人（简历附后）。

其中，孟庆春先生、周咏梅女士、黄东先生为独立董事候选人，独立董事的任职资格和

独立性须以上海证券交易所审核无异议为前提。

对于本届董事会各位董事，特别是独立董事吴尚杰先生、王爱华女士、王炬香女士

在任职期间对公司所作的贡献，公司表示衷心的感谢。

第二十项、审议通过《关于召开公司 2019年年度股东大会的议案》，9票同意，0

票反对，0票弃权。

决定于 2020 年 5 月 19 日召开公司 2019 年年度股东大会。具体详见公司同日发布

的《澳柯玛股份有限公司关于召开 2019 年年度股东大会的通知》（公告编号：临

2020-017）。

上述议案中，第二项、第三项、第四项、第五项、第九项、第十项、第十二项、第

5

十五项、第十七项、第十八项、第十九项议案尚需提交公司股东大会审议。

特此公告。

澳柯玛股份有限公司

2020 年 4月 25日

附：董事候选人简历

孙明铭先生，生于 1971 年 12月，本科学历，高级政工师。曾任职于青岛捷能

汽轮机集团公司、青岛市机械工业总公司；2015年 6月至 2018年 10月历任青岛华

通国有资本运营（集团）有限责任公司（以下简称“华通集团”）纪律监察与信访

稳定部部长兼青岛华通企业托管中心副主任、总经理助理，青岛华通资产管理有限

责任公司执行董事、总经理，华通集团企业托管中心执行董事、总经理，华通集团

总经理助理等职；2018 年 10 月至今任华通集团副总经理，青岛华通科技投资有限

责任公司董事长、总经理等职；2019年 1月至今任本公司董事。

李蔚先生，生于 1969 年 1 月，博士研究生学历，经济师。曾任职于青岛市税

务局涉外处、青岛市税务局对外分局、青岛市企业发展投资公司投资处；1999 年

12 月至 2001 年 2 月任青岛市担保中心副主任；2001 年 2 月至 2008 年 2 月任青岛

市企业发展投资有限公司副总经理；2008年 2月至今任青岛华通国有资本运营（集

团）有限责任公司董事；2006 年 4 月至今任本公司董事长；2017 年 1 月至今任青

岛澳柯玛控股集团有限公司董事长。

张兴起先生，生于 1971 年 1 月，南开大学 EMBA，高级工程师。曾任职于青岛

澳柯玛电器公司、青岛扎努西-澳柯玛冷冻设备有限公司、青岛澳柯玛—开利冷冻

设备有限公司；2002 年 2 月至 2007 年 9 月历任青岛澳柯玛集团总公司经济运行部

部长、总裁助理、副总裁等职；2006年 1月至今任本公司董事；2006年 1月至 2015

年 8 月任本公司总经理；2015 年 7 月至今任本公司副董事长；2017 年 1 月至今任

青岛澳柯玛控股集团有限公司董事、总经理。

张斌先生，生于 1971 年 1 月，本科学历，工程师。曾任职于青岛澳柯玛电器

公司设计科、本公司技术中心、品管部等；2003年 11月至 2015年 8月任本公司副

总经理；2011年 12月至 2015年 9月兼任本公司生活电器事业部总经理；2015年 8

月至今任本公司总经理；2015 年 9 月至今任本公司董事；2018 年 7 月至今任青岛

澳柯玛控股集团有限公司董事；2018年 9月至今任青岛澳柯玛控股集团有限公司副

总经理。

孟庆春先生，生于 1973年 10月，运筹学与控制论博士，教授。曾任山东大学

管理学院讲师、副教授；2010 年 12月至 2018年 5 月任山东大学管理学院教授；2018

6

年 5月至今任山东大学管理学院副院长、教授，主要从事供应链管理、运营管理等

方面的教学与科学研究；主持国家自然科学基金 3项，在国内外核心期刊发表论文

近 60 篇，出版专著 2 部，获得山东省社科优秀成果一等奖 1 项，其他省级科研奖

励 4项。

周咏梅女士，生于 1968 年 1 月，会计学博士，教授。曾任山东科技大学经济

管理学院助教、讲师、副教授；2001年 6月至今任青岛大学商学院副院长、教授，

主要从事会计教学与科学研究；在会计研究领域曾出版专著 3部，发表学术论文 50

余篇，主持省部级项目 6项，获省、市级奖励 4项。

赵风雷先生，生于 1970 年 6 月，研究生学历，具有基金从业资格。曾任青岛

双星鞋业股份有限公司证券办经理、青岛旭日经济信息咨询有限公司副总经理；

2002 年 1 月至今于青岛城市建设投资集团有限责任公司工作，2015 年 8 月至 2018

年 3月任青岛城投金融控股集团有限公司副总经理；2015年 8月至 2019 年 6月任

青岛城投股权投资管理有限公司总经理；2017年 5月至今任本公司董事；2019年 7

月至今任青岛城投科技发展有限公司董事长、青岛城投股权投资管理有限公司董事

长。

徐玉翠女士，生于 1971 年 3 月，本科学历，高级会计师。曾任职于青岛澳柯

玛电器公司、青岛澳柯玛集团总公司、青岛澳柯玛集团商用机械厂、青岛澳柯玛新

能源技术有限公司；2007 年 4 月至 2009 年 4月任本公司副总会计师兼青岛澳柯玛

商务有限公司财务总监；2009 年 4 月至今任本公司总会计师；2010 年 8 月至今任

本公司财务负责人；2015 年 9 月至今任本公司董事；2018 年 9 月至今任青岛澳柯

玛控股集团有限公司副总经理。

黄东先生，生于 1975 年 5 月，动力工程及工程热物理博士，教授。曾任 TCL

集团空调研发中心工程师；2001 年 12 月至今在西安交通大学能动学院制冷与低温

工程系工作，历任讲师、副教授，现任制冷与低温工程系主任、教授；主要从事制

冷系统的环保和节能技术研究；主持国家自然科学基金 2项，主持“蓝色粮仓”国

家重点研发计划重点专项课题 1项，发表 SCI/EI 期刊论文 30篇以上，参与出版专

著 1部。